REPORT OF THE SUBJECT COMMITTEE ON THE ABKARI (AMENDMENT) BILL, 2023 AND THE BILL AS REPORTED BY THE SUBJECT COMMITTEE

Presented on 10th August 2023

(C)

Kerala Legislature Secretariat 2023

KERALA NIYAMASABHA PRINTING PRESS.

REPORT OF THE SUBJECT COMMITTEE ON THE ABKARI (AMENDMENT) BILL, 2023 AND THE BILL AS REPORTED BY THE SUBJECT COMMITTEE

CONTENTS

		Page	
1	Composition		V
2	Report		1
3	Minutes of Dissent		3
4	Bill as reported by the Subject Committee		5

SUBJECT COMMITTEE VIII

(ECONOMIC AFFAIRS)

(2021-2023)

Composition

Chairman

Shri K. N. Balagopal, Minister for Finance.

Ex-officio Members

Shri M. B. Rajesh,
Minister for Local Self Governments and Excise.

Shri V. N. Vasavan, Minister for Co-operation and Registration.

Members

Shri K. Babu (Thrippunithura)

Dr. K. T. Jaleel

Shri D. K. Murali

Shri Thiruvanchoor Radhakrishnan

Shri Thottathil Raveendran

Shri N. Samsudheen

Shri K. V. Sumesh

Shri E. K. Vijayan.

Legislature Secretariat

Shri A. M. Basheer, Secretary

Smt. Deepa V., Joint Secretary

Shri Jayakumar G., Deputy Secretary

Shri Ajithkumar V. O., Under Secretary.

THE ABKARI (AMENDMENT) BILL, 2023

Report of the Subject Committee

Subject Committee VIII (Economic Affairs) to which The Abkari (Amendment) Bill, 2023 (Bill No.164) was referred, considered the Bill clause by clause and now submits this report with the Bill as reported by the Subject Committee annexed thereto.

- 2. The Abkari (Amendment) Bill, 2023 was published as a Gazette Extraordinary dated 13th June 2023. The Bill was introduced in the Assembly on 9th August 2023 and was referred to Subject Committee VIII on the same day.
- 3. The Committee considered the Bill clause by clause at the meeting held on 9th August 2023 and recommends to adopt the Bill without modifications.
 - 4. All other changes are either verbal or consequential.
- 5. The minutes of dissent and the Bill as reported by the Subject Committee are appended.

Thiruvananthapuram, 10th August 2023.

K. N. BALAGOPAL, Chairman, Subject Committee VIII.

വിയോജനക്കറിപ്പ്

1077-ലെ അബ്കാരി ആക്റ്റിലെ 55 എച്ച്, 55 ഐ വകപ്പുകൾ പ്രകാരമുള്ള കറ്റക്വത്യങ്ങൾ രാജിയാക്കാവുന്ന കറ്റമാക്കി മാറ്റുന്നതിന് പ്രസ്തൃത നിയമത്തിന്റെ 67 എ വകപ്പിൽ ഭേദഗതി വരുത്തുന്നതിനാണ് ബില്ലിൽ വ്യവസ്ഥ ചെയ്തിരിക്കുന്നത്. മേൽപ്പറഞ്ഞ വകപ്പുകൾ പ്രകാരമുള്ള കറ്റക്വത്യങ്ങളുടെ പിഴ വർധിപ്പിച്ചുകൊണ്ട് പ്രസ്തൃത കറ്റക്വത്യങ്ങൾ ഡീക്രിമിനലൈസ് ചെയ്യുകയാണ്.

കേരളത്തിൽ വ്യവസായ സംരംഭങ്ങൾ നടത്തുവാൻ ഉദ്ദേശിക്കുന്ന സംരംഭങ്ങളടെ പ്രവർത്തനങ്ങൾ സൃഗമമാക്കുന്നതിനവേണ്ടി സംസ്ഥാന നിയമങ്ങളിലെ ചില വ്യവസ്ഥകൾ ഡീക്രിമിനലൈസ് ചെയ്യന്നതിന്റെ ഭാഗമായാണ് ഭേദഗതി വരുത്തുന്നത് എന്നാണ് ബില്ലിന്റെ ഉദ്ദേശ്യകാരണങ്ങളിൽ സൂചിപ്പിക്കുന്നത്. എന്നാൽ അബ്കാരി നിയമത്തിൽ ഭേദഗതികൾ വ്യവസായത്തെ വരുത്തുന്ന സംസ്ഥാനത്ത് ഇപ്രകാരം മദ്യ പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുന്നതിന് മാത്രമാണ് സഹായകമാകക എന്നത് വ്യക്തമാണ്. തീയറ്ററുകളിൽ മുന്നറിയിപ്പ് കൂടാതെ മദ്യത്തിന്റേയോ മദ്യത്തിന്റെ ഉപഭോഗത്തിന്റേയോ പ്രദർശനത്തിന്റേയോ രംഗം കാണിക്കുന്ന അബ്കാരി നിയമത്തിലെ വകപ്പ് 55 ഐ കറ്റകൃത്യം ഡീക്രിമിനലൈസ് ചെയ്യുന്നതിനുള്ള വ്യവസ്ഥയിലൂടെ ഉപഭോഗത്തെ പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുന്ന നയസമീപനമാണ് സർക്കാർ സ്വീകരിച്ചിട്ടുള്ളത്. ആയതിനാൽ ബില്ലിലെ വ്യവസ്ഥകളോട് വിയോജിപ്പ് രേഖപ്പെടുത്തുന്നം.

കെ. ബാബു (തൃപ്പണിത്തുറ) (ഒപ്പ്)

എൻ. ഷംസുദ്ദീൻ (ഒപ്പ്)

THE ABKARI (AMENDMENT) BILL, 2023

[As Reported by the Subject Committee]

Α

BILL.

further to amend the Abkari Act, 1077.

Preamble.—WHEREAS, it is expedient further to amend the Abkari Act, 1077 (1 of 1077) for the purposes hereinafter appearing;

BE it enacted in the Seventy-fourth Year of the Republic of India as follows:—

- 1. Short title and commencement.—(1) This Act may be called the Abkari (Amendment) Act, 2023.
 - (2) It shall come into force at once.
- 2. Amendment of section 55 H.—In section 55 H of the Abkari Act, 1077 (1 of 1077) (hereinafter referred to as the principal Act) for the words and symbol, "twenty-five thousand", the words "fifty thousand" shall be substituted.
- *3. Amendment of section 55 I.*—In sub-section (2) of section 55 I of the principal Act, for the words, "ten thousand", the words "fifty thousand" shall be substituted.
- 4. Amendment of section 67A.—In the Table under section 67A of the principal Act, after the entries under Column (1), (2) and (3)

"Draws or causes to be drawn toddy
from any tree in contravention of the
Act, Rules or any order made under
the Act",

10,000

the following entries shall respectively be inserted, namely:—

"Unlawful advertisement	55 H	50,000
Showing scene of liquor or consumption or exhibition of liquor in theaters without warning	55 I	50,000 "
Secretariat of the Kerala Legislature, Thiruvananthapuram, 9th August 2023.	A. M. Basheer, Secretary.	